P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 11:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:43. Konstruktimi I trekëndëshit
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Transformoj format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve
	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve
	( Në çifte , nxënësit përsërisin njohuritë e tyre në lidhje me transformimet. Ata duhet ta shfrytëzojnë këtë që të mund të flitet në vijim për: 

- boshti i simetrisë së drejtëzës së dhënë 

- rrotullimi rreth pikës së dhënë 

- translacion
	F
	Mund ti përdorni fotografitë dhe animacionet në veb faqet vijuese për mbështetjen e sqarimeve të nxënësve: 

Simetria boshtore 
http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks3/maths/shape_space/transformations1/revision/5/ 

Rrotullimi 
http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks3/maths/shape_space/transformations1/revision/4/ 

Тranslacioni 
http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks3/maths/shape_space/transformations1/revision/3/ 

Fleta të madha letre 

Letër me katrorë 

Ngjyra 

Vizore
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	I njoh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione
	I njeh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione
	Në grupe të( vogla,nxënësit krijojnë postere për ndonjë nga transformimet e mësipërm. Ata posterin e paraqesin nxënësve tjerë të klasës. Duhet të ketë postere që përfshijnë bosht të simetrisë, rotacion dhe translacion
	Ç,I, 
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	I njoh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione
	I njeh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione
	Në grupe të( vogla,nxënësit krijojnë postere për ndonjë nga transformimet e mësipërm. Ata posterin e paraqesin nxënësve tjerë të klasës. Duhet të ketë postere që përfshijnë bosht të simetrisë, rotacion dhe translacion
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: nga libri me aktivitete të njëjta si në orë
	transformim 

simetri boshtore 

bosht i simetrisë 

normalja 

rrotullimi 

qendra e rrotullimit 

translacion


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 11:E_______,____,____,________.
	Njësia mësimore: 44. Kuptimi për simetrinë boshtore,rrotacionit dhe translacionit
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F. e org
	
	

	10’
	Transformoj format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve
	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve
	Nxënësit gjejnë shembuj të boshteve të simetrisë, rotacioneve dhe transformimeve të modeleve përreth klasës/shkollës
	F
	Shembull nga shqyrtimet e nxënësve: 

https://www.youtube.com/watch?v=tHuAlRI1uMg 

(Vërejtje:Vedeo klipi referohet zmadhimit prej 1:20 që përfshihet në Gjysmëvjetorin e dytë.) 
Paraprakisht transformime të pregaditura në sisteme koordinative. 

	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	I njoh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione
	I njeh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione
	Ata i përshkruajnë këto modele duke përdorur gjuhën e trasformimeve.Pyetni ,p.sh. Ku është qendra e rotacionit? Ku është boshti i simetrisë? Përshkruani transformimin që e ka formuar ai model? 

	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	I njoh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione
	I njeh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione
	Jepuni secilit çift të nxënësve shembuj të një forme në sistemin koordinativ e cila i është nënshtruar një transformimi. Cili transformim është bërë? Si e dini? Si boshti i simetrisë/rotacioni/translacioni do të dallohen? Si do të jenë të njëjtë?
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	
	F
	
	Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,
të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe _____, detyrat __________
	transformim 

simetri boshtore 

bosht i simetrisë 

rrotullimi 

qendra e rrotullimit 

translacion


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 11:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 45. Transformimi I formave 2D me anë të rrotullimit  simetrisë dhe translacionit

	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Transformoj format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 


	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 

.
	Nxënësit punojnë në çifte me formë të thjeshtë në rrjetën koordinative.Ata përshkruajnë një transformim duke shfytëzuar rotacin,bosht të simetrisë ose translacion dhe partneri juaj e vizaton transformimin e nevojshëm. Cilët informacione janë të nevojshme që saktësisht të përshkruhet transformimi juaj? Si sistemi koordinativ ju ndihmon që të dini ku do të jetë forma e transformuar? 

	Furi idesh
	Sisteme koordinative 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Transformoj format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 


	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 

.
	Nxënësit punojnë në çifte me formë të thjeshtë në rrjetën koordinative.Ata përshkruajnë një transformim duke shfytëzuar rotacin,bosht të simetrisë ose translacion dhe partneri juaj e vizaton transformimin e nevojshëm. Cilët informacione janë të nevojshme që saktësisht të përshkruhet transformimi juaj? Si sistemi koordinativ ju ndihmon që të dini ku do të jetë forma e transformuar?
	I
	Sisteme koordinative 


	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Transformoj format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 


	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 

.
	
	I
	Sisteme koordinative 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	transformim 

simetri boshtore 

bosht i simetrisë 

rrotullimi 

qendra e rrotullimit 

translacion 

koordinata


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java11:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:46. Zgjidhja e problemeve me transformimet e formave 2D oseTest kontrollues nga tema
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Transformoj format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 


	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 

.
	( Nxënësit kryjnë aktivitet (p.sh. në veb faqën ‘Combining Transformations (Kombinim të transformimeve)’ për të shqyrtuar efektin e përsëritjes së të njëjtit transformim për të zhvilluar rregulla të përgjithshme ( p.sh. 4 rotullime për 90° e kthejnë formën mbrapa në pozitën fillestare). 

 Nxënësit kryjnë aktivitet, p.sh.( ‘Simplifying Transformations (Thjeshtësim të transformimeve)’ për 

ti shqyrtuar të gjitha kombinimet e transformimeve që rezultojnë me pozitën e njëjtë përfundimtare. 
	Furi idesh
	Aktiviteti ‘Combining Transformations (Kombinim të transformimeve)’ është në dispozicion në: 

http://nrich.maths.org/5332 

Letër me katrorë ose sisteme koordinative 

Aktiviteti ‘Simplifying Transformations (Thjeshtësim të transformimeve)’ është në dispozicion në: 

https://nrich.maths.org/5333 

Letër me katrorë ose sisteme koordinative
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Transformoj format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 


	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 

.
	
	I
	
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Transformoj format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 


	Transformon format 2D me rrotullim, simetri boshtore , translacion dhe kombinimin e këtyre transformimeve. 

.
	
	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	transformim 

simetri boshtore 

bosht i simetrisë 

rrotullimi 

qendra e rrotullimit 

translacion


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java12:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:47. Gjatësia. njësitë matëse
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Zgjedh njësi matëse përkatëse për vlerësim, matje, llogaritje dhe zgjidhje të problemeve në konteks të ndryshëm, duke përfshirë njësi për masën, gjatësinë,syprinën, vëllimin. 


	Zgjedh njësi matëse përkatëse për vlerësim, matje, llogaritje dhe zgjidhje të problemeve në konteks të ndryshëm, duke përfshirë njësi për masën, gjatësinë,syprinën, vëllimin. 

.
	( Kërkoni nga nxënësit të punojnë në çifte, ti përmendin njësitë për gjatësi që u janë të njohura dhe ti shënojnë raportet mes tyre. Ndani përgjigjet me nxënësit tjerë dhe sigurohuni se janë përshkruara të gjitha njësitë e përdorura për gjatësi. 


	Furi idesh
	Metër ose vizore prej një metri 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	I rikujtoj lidhjet ndërmjet njësive matëse. 

Di  se gjatësia në SHBA, Mbretërinë e bashkuar dhe në vendet tjera matet me milje dhe se një kilometër është përafërsisht 58 prej një milje. 

I kuptoj sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje.
	I rikujtohen lidhjet ndërmjet njësive matëse. 

Din se gjatësia në SHBA, Mbretërinë e bashkuar dhe në vendet tjera matet me milje dhe se një kilometër është përafërsisht 58 prej një milje. 

I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje.
	Sqaroni nxënësve se në disa vende, në vend( ‘kilometër’ përdoret ‘milje’. Tregoni nxënësve për raportin ndërmjet miljës dhe kilometrit, pastaj kërkoni ta plotësojnë këtë tabelë: 

[image: image1.png]L 1
S





Si mund të llogaritni sa milja …kilometra është ajo? 
Si mund të kontrolloni? (shndërroni) 
Në çifte ,nxënësit mendojnë për objekt ose gjatësi që mund të matet në mm, cm, dm, m, km. 


	I
	Metër ose vizore prej një metri 


	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, thyesa, përqindje, numra dhjetor, para ose madhësi , duke përfshirë edhe probleme me më shumë se një hap. 

	Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, thyesa, përqindje, numra dhjetor, para ose madhësi , duke përfshirë edhe probleme me më shumë se një hap. 

	Parashtroni probleme tekstuale p.sh.:( 

- Sa larg do të aririni nëse i bëni një milion hapa? 

- Në çfarë lartësie do të jenë 1000 karrige të vendosura njëra mbi tjetrën? 

- Sa nxënës duhet të qëndrojnë mbi supet e njëri tjetrit për të arritur në maje të Burj Khalifa? (Shënim: Burj Khalifa në Dubai është ndërtesa më e lartë në botë me një lartësi prej 830 m) 

Cilët informacione ju nevojiten?A duhet të bëni ndonjë përafrim? Pse?
	I
	Metër ose vizore prej një metri 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	gjatësi 

milimetër 

centimetër 

decimetër 

metër 

kilometër 

milje


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java12:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:48. Njësitë matëse. Gjatësia masa dhe vëllimi(lëngjeve)
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Zgjedh njësi matëse përkatëse për vlerësim, matje, llogaritje dhe zgjidhje të problemeve në konteks të ndryshëm, duke përfshirë njësi për masën, gjatësinë,syprinën, vëllimin. 


	Zgjedh njësi matëse përkatëse për vlerësim, matje, llogaritje dhe zgjidhje të problemeve në konteks të ndryshëm, duke përfshirë njësi për masën, gjatësinë,syprinën, vëllimin. 


	. 

Nxënësit në çifte diskutojnë për njësitë e masës që njohin dhe i shënojnë raportet ndërmjet e tyre.Ndani përgjigjet me nxënësit tjerë dhe sigurohuni se janë të përshkruar të gjitha njësitë e përdorura për masën
	Furi idesh
	Qasja në internet për hulumtime 

	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	I rikujtoj lidhjet ndërmjet njësive matëse. 

I kuptoj sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje. 


	I rikujtohen lidhjet ndërmjet njësive matëse. 

I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje. 


	Në çifte ,nxënësit mendojnë për objekt masa e të cilit mund të matet në mg, g, dg, kg, t .
	I
	Qasja në internet për hulumtime 

	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, thyesa, përqindje, numra dhjetor, para ose madhësi , duke përfshirë edhe probleme me më shumë se një hap. 

	Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, thyesa, përqindje, numra dhjetor, para ose madhësi , duke përfshirë edhe probleme me më shumë se një hap. 

	Nxënësit i shqyrtojnë kafshët me masë më të vogël dhe më të madhe. Ata llogaritin sa herë një kafshë është ’më e rëndë’ nga tjetra. Këtë si e zgjidhët?A do të bëni ndobjë përafrim?Pse? 

	I
	Qasja në internet për hulumtime 

	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	masë 

kilogram 

miligram 

gram 

decigram 

kilogram 

ton


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java12:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:49. Detyra tekstuale me njësitë matëse
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Zgjedh njësi matëse përkatëse për vlerësim, matje, llogaritje dhe zgjidhje të problemeve në konteks të ndryshëm, duke përfshirë njësi për masën, gjatësinë,syprinën, vëllimin. 


	Zgjedh njësi matëse përkatëse për vlerësim, matje, llogaritje dhe zgjidhje të problemeve në konteks të ndryshëm, duke përfshirë njësi për masën, gjatësinë,syprinën, vëllimin. 


	Nxënësit në çifte diskutojnë për njësitë e vëllimit që njohin dhe i shënojnë raportet ndërmjet e tyre.Ndani përgjigjet me nxënësit tjerë dhe sigurohuni se janë të përshkruar të gjitha njësitë e përdorura për vëllimin. 


	Furi idesh
	Qasja në Internet për hulumtime 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	I rikujtoj lidhjet ndërmjet njësive matëse. 

I kuptoj sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje. 


	I rikujtohen lidhjet ndërmjet njësive matëse. 

I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje. 


	( Në çifte , nxënësit mendojnë për vëllime që mund të matet në ml, cl, dl, l 

( Nxënësit i shqyrtojnë vëllimet e enëve që përdoren çdo ditë siç janë: shishe prej lëng frytash, kanaçe për pije, rezervuarët me lëng djegëse te automobilët. Pastaj bëjnë krahasime ndërmjet tyre, p.sh. Sa kanaçe për pije janë të nevojshëm që të mbushet rezervuari me naftë të një automobili? 

	I
	Qasja në Internet për hulumtime 


	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, thyesa, përqindje, numra dhjetor, para ose madhësi , duke përfshirë edhe probleme me më shumë se një hap. 

	Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, thyesa, përqindje, numra dhjetor, para ose madhësi , duke përfshirë edhe probleme me më shumë se një hap. 

	( Parashtroni probleme siç janë: 

Për frymëmarje mesatare nevojitet 0,5 l ajër. Sa litra ajër merrni gjatë një viti.Sa çisterna janë të nevojshme për ta mbledhur këtë sasi të ajrit? ( Vërejtje: Çisternа nafte përmban rreth 11000 litra) 

Si do ta zgjidhni këtë?A do të bëni ndonjë përafrim? Pse?
	I
	Qasja në Internet për hulumtime 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	vëllimi 

milimetër 

decilitër 

litër


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java12:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:50. Detyra tekstualeme njësitëmatëse
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Zgjedh njësi matëse përkatëse për vlerësim, matje, llogaritje dhe zgjidhje të problemeve në konteks të ndryshëm, duke përfshirë njësi për masën, gjatësinë,syprinën, vëllimin. 


	Zgjedh njësi matëse përkatëse për vlerësim, matje, llogaritje dhe zgjidhje të problemeve në konteks të ndryshëm, duke përfshirë njësi për masën, gjatësinë,syprinën, vëllimin. 


	Nxënësit në çifte diskutojnë për njësitë e syprinës dhe vëllimit që njohin dhe i shënojnë raportet ndërmjet tyre.Ndani përgjigjet me nxënësit tjerë dhe sigurohuni se janë të përshkruar të gjitha njësitë e përdorura për syprinë dhe vëllim. 

( Në çifte , nxënësit mendojnë për format, syprinat e së cilëve mund të maten në centrimetra katrorë(cm2), decimetra katrorë(dm2), metra katrorë (m2) dhe kilometra katrorë(km2). 
	Furi idesh
	Vizore në milimetra 

Metër ose vizore prej një metri
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	I rikujtoj lidhjet ndërmjet njësive matëse. 

I kuptoj sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje. 


	I rikujtohen lidhjet ndërmjet njësive matëse. 

I kupton sistemet matëse të përditëshme dhe i shfrytëzon për vlerësim, matje dhe llogaritje. 


	( Në çifte , nxënësit mendojnë për format, vëllimet e të cilëve mund të maten në centrimetra kub (cm3), decimetra kub (dm3), metra kub (m3) dhe kilometra kub (km3). 


	I
	Vizore në milimetra 

Metër ose vizore prej një metri  


	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, thyesa, përqindje, numra dhjetor, para ose madhësi , duke përfshirë edhe probleme me më shumë se një hap. 

	Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, thyesa, përqindje, numra dhjetor, para ose madhësi , duke përfshirë edhe probleme me më shumë se një hap. 

	( Sfidë për nxënësit: 

Sa kokrra bizele duhet për ta mbushur klasën? Inkurajoni nxënësit së pari ta planifikojnë strategjinë e tyre: 

Çka duhet së pari të dini? Si do ta dini atë? Si do ti shënoni gjetjet tuaja?Çka do të bëni me gjetjet tuaja? A do të bëni ndonjë përafrim? Pse? 
Pas shqyrtimeve,nxënësit i ndajnë qasjet e ndryshme me gjithë nxënësit klasës.
	I
	Vizore në milimetra 

Metër ose vizore prej një metri
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	syprina 

centimetër katrorë (cm2) 

decimetër katrorë (dm2) 

metër katrorë (m2) 

kilometër katrorë (km2). 

vëllimi 

centimetër kub (cm3) 

decimetër kub (dm3) 

metër kub (m3) 

kilometër kub (km3)


